
COMUNE di VIGARANO MAINARDA
Provincia di FERRARA

--------

Settore: Cultura - P. Istruzione - Sport -
Politiche Giovanili - Servizi Persona  Sociali
e Sanitari

Servizio: Sport

Determinazione n. 100 del 28/02/2014

OGGETTO: CONFERIMENTO DI INCARICO DI PRESTAZIONE ARTISTICA OCCASIONALE
ALL'ARTISTA ANDREA POLTRONIERI DA REALIZZARSI NELL'AMBITO DELL'INIZIATIVA
"CARNEVALE DELLO SPORT", EDIZIONE 2014

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 
 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 143 del 23/12/2013, immediatamente eseguibile, con cui la
Giunta Comunale ha assegnato ai responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui
all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2014;
 
ATTESO che L’Assessorato allo Sport e l’Assessorato alle Attività Produttive hanno posto tra gli
obiettivi di gestione per l’anno 2014 l’organizzazione di una manifestazione di promozione dello
sport, che coinvolga anche i commercianti del territorio e sia un’occasione ludica e di festa per
tutta la comunità;
 
FISSATA la data della manifestazione “Carnevale dello Sport” nella giornata di Domenica 9 Marzo
2014, presso il Palavigarano, a partire dalle ore 15.00 circa;
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale “Disciplina per il conferimento di incarichi esterni
a norma dell’art. 7 comma 6 D.Lgs n. 165/2001 e dell’art. 110 comma 6 del D.Lgs n. 267/2000.
Approvazione norma stralcio del Vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 13.05.2008, come modificato con
Deliberazione di G.C. n. 9 del 23.01.2009 e Deliberazione di G.C. n. 7 del 31.01.13;
 
DATO ATTO che con nota del 11/02/2014, l’Assessorato allo Sport ha invitato il musicista
saxofonista e presentatore Andrea Poltronieri a partecipare ed intervenire alla manifestazione
sportiva denominata “Carnevale dello Sport”, edizione 2014, affinché possa intrattenere il nutrito
pubblico presente e collaborare, attraverso la personale performance di alcuni brani musicali,
all’organizzazione dell’iniziativa, il cui programma prevede giochi a squadre, esibizioni delle
diverse società sportive vigaranesi ed alcune premiazioni;
 
ATTESO che ricorrono i presupposti per conferire un incarico a detto artista, nonché musicista ed
intrattenitore, particolarmente conosciuto nel territorio provinciale nell’ambito della presentazione
ed animazione di eventi musicali, culturali e sportivi;



 
RITENUTO, quindi, di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 5 del succitato Regolamento
Comunale per il conferimento di incarichi senza esperimento della procedura comparativa,
trattandosi di una prestazione artistica meramente occasionale in quanto si esaurisce con la
realizzazione della manifestazione “Carnevale dello Sport”, edizione 2014 di cui all’oggetto;
 
INDIVIDUATA la figura professionale adeguata nella persona dell’artista Andrea Poltronieri, il
quale svolge attività professionistica di intrattenitore, presentatore e musicista ed ha manifestato la
propria disponibilità a presenziare alla manifestazione “Carnevale dello Sport”, edizione 2014
come ampiamente descritta;  
 

ATTESO che l’entità del compenso, di importo pari ad Euro 500.00, esclusa la ritenuta d’acconto
pari al 20% dovuta ai sensi di legge, che viene richiesto dal suddetto per tale prestazione artistica
con nota ns. prot. 2486 del 20/02/14 , si ritiene possa essere considerato congruo e che, pertanto,
si valuta di poter incaricare l’artista Andrea Poltronieri alla realizzazione delle attività di
intrattenimento e performance musicale descritte;
 
DATO ATTO, in considerazione della natura artistica della prestazione richiesta, della carenza in
organico di una professionalità in possesso delle specifiche competenze sopra evidenziate;
 
RITENUTO individuare nella persona di Andrea Poltronieri, i cui dati sono presenti agli atti d’ufficio,
l’artista di cui trattasi, in quanto:
 

- vanta un’esperienza pluriennale come presentatore, intrattenitore e musicista in occasione di
eventi musicali, culturali e promozionali dall’associazionismo e del volontariato ed è
particolarmente noto al pubblico in ambito provinciale;

- l’esigenza a cui si fa fronte con il conferimento dell’incarico di prestazione artistica ha natura
occasionale, esaurendosi nella performance richiesta per la giornata di Domenica 9 Marzo;

- la prestazione richiesta è, in considerazione della natura artistica, altamente qualificata;
- il conferimento dell’incarico di prestazione artistica è essenzialmente un rapporto finalizzato al

raggiungimento degli obiettivi prefissati con la realizzazione della manifestazione di cui in
premessa;

- il rapporto con l’incaricato a seguito del presente atto è finalizzato allo svolgimento esclusivo
della prestazione oggetto dell’incarico;

 

RITENUTO di assumere l’impegno di spesa per la remunerazione dell’artista, i cui dati sono
disponibili agli atti d’ufficio,  nominato con il presente atto, per la cui prestazione la spesa è ritenuta
congrua;
 
VISTO lo schema di disciplinare d’incarico di prestazione artistica occasionale da stipularsi con
l’incaricato, appositamente predisposto;
 
VISTE le vigenti disposizioni in materia,
 

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto;
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la cortezza dell’azione amministrativa conseguente
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147/Bis del Tuel;
 
 

PROPONE

 
1) DI AFFIDARE, per le esigenze e le ragioni di opportunità illustrate in premessa, e ai sensi delle
disposizioni statutarie, regolamentari e di legge in atto vigenti, incarico di prestazione artistica
occasionale di presentatore ed intrattenitore, nell’ambito della manifestazione denominata



“Carnevale dello Sport” edizione 2014, all’artista Andrea Poltronieri, secondo le modalità, i criteri, i
termini, il compenso ed i tempi indicati nell’allegato disciplinare d’incarico;
 

2) DI DARE ATTO che la suddetta individuazione soddisfa la specifica professionalità necessaria
ai fini della realizzazione della manifestazione di cui all’oggetto;
 

3) DI IMPEGNARE la somma di Euro 600,00 per il pagamento del compenso spettante
all’incaricato e della ritenuta d’acconto, dovuta ai sensi di legge, a carico del Comune, con
imputazione all’Int 1060305 Cap.  1270/10 "Iniziative per la promozione dello Sport" del bilancio
2014, che presenta la necessaria disponibilità;
 
4) DI CONFERIRE l’incarico di prestazione artistica occasionale mediante sottoscrizione del
disciplinare d’incarico allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
 
Lì, 28/02/2014
 
 

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                                   Stefania Bonazzi
 

     ______________________________

LA RESPONSABILE DI SETTORE
 
 
Richiamata la proposta di determinazione del Servizio Cultura su estesa e ritenutola meritevole di
approvazione,

 
DETERMINA

 
- DI APPROVARE integralmente la proposta di Determinazione sopra riportata;

 

- DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147 bis del Tuel.

 

 

LA RESPONSABILE DI  SETTORE

       Dott.ssa Silvia Mastrangelo

 

_______________________________

 



Lotto CIG Z7F0E158BC
 

DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO D’INCARICO DI COLLABORAZIONE ARTISTICA
OCCASIONALE

 

Con Determinazione del Capo Settore Cultura, Dott.ssa Silvia Mastrangelo, n. ____ del ____ e nel

rispetto della disciplina vigente in materia di incarichi professionali, si disciplina quanto segue:

 

 
Art. 1 -  Parti interessate
 
Committente: Comune di Vigarano Mainarda

  Via Municipio 1
  44049 Vigarano Mainarda (FE)
 P. IVA 00289820383

 
 

Incaricato:  Poltronieri Andrea
                 Via  __________________
                    Prov. __________________
                    Cod. Fisc. ______________

 
Art.  2  -  Oggetto d'incarico

Il committente conferisce, mediante collaborazione artistica occasionale, all’artista Andrea

Poltronieri l’incarico di intrattenitore, presentatore e musicista nell’ambito della manifestazione

denominata “Carnevale dello Sport”, edizione 2014, organizzata dall’Assessorato alla Sport e al

Volontariato del Comune di Vigarano Mainarda.

 
Art. 3 – Forma, condizioni, tempi dell’incarico

L’incarico si svolgerà presso il PalaVigarano, Via P.P. Pasolini, 44049 Vigarano Mainarda (FE).

La manifestazione avrà inizio alle ore 15.00 e si protrarrà presumibilmente fino alle ore 18.00 (per

un numero di ore tre).

L’incarico terminerà contestualmente alla chiusura della manifestazione.

 

Art.  4  -  Compenso

Il compenso dovuto dal Committente per il pieno e perfetto adempimento dell’incarico di

prestazione artistica è fissato in Euro 600,00 (diconsi Euro seicento/00) al lordo della ritenuta

d’acconto dovuta ai sensi di legge, per l’intera prestazione artistica.

Al compenso di cui sopra non verrà corrisposto altro trattamento accessorio sia economico che

previdenziale o assistenziale.

 

Art.  5  -  Corresponsione



Il pagamento del compenso verrà effettuato a fine incarico, entro 30 giorni dalla data di 

presentazione della nota spese da parte dell’incaricato.

Art. 6 - Trattamento dei dati personali

L’Incaricata autorizza il Committente a trattare e a comunicare a terzi i propri dati personali in

relazione ai soli adempimenti normativi connessi con il presente contratto.

Responsabile del trattamento dei dati personali è la Dott.ssa Silvia Mastrangelo, Capo Settore

Cultura e Politiche Giovanili.

 

Redatto in duplice copia e sottoscritto il giorno __________ del mese di Marzo anno

Duemilaquattordici dalle parti.

 

p. IL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA

IL CAPO SETTORE CULTURA, P. ISTRUZIONE E SPORT

f.to D.ssa Silvia Mastrangelo   ________________________________

 

L’INCARICATO

f.to Andrea Poltronieri  ____________________________________
 

 

 

 

 
 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (ART. 151
c. 4 D.Lgs. 267/2000) Impegno n. ______/______

lì, _______________

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LIA DROGHETTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi.

Addì

Il Messo Comunale

F.to SITTA ROSA MARIA

Copia conforme all’originale

Addì ___________________

Il Capo Settore

__________________________


